209

для всіх живих істот полягає в тому, що вони рухають себе, змінюють себе зсередини. Відповідно, жити означає ніщо інше, як розвиватися зсередини, і, до того ж, внутрішнім принципом, від якого походять рух і розвиток живої істоти, є сама субстанціальна форма, яка діє у вітальний спосіб і яка сама по собі може вважатися життям у першому акті. А сам рух є дією, похідною від цієї форми й такою, яку можна назвати життям у другому акті. Це підтверджується думкою Аристотеля, який у кн. 8, розд. 4, текст 29 каже: важке й легке самі по собі не можуть рухатися²⁰. І додає, що саморух є ознакою живою і властивістю наділених душею створінь. Те ж саме є і в Платона, у «Федрі», де він стверджує: неживим є те, якому притаманно здійснювати рух під впливом зовнішнього чинника. Навпаки, живим – те, якому відповідає внутрішній рух і саморозвиток.

¹⁷ «Anima autem id est, ut patet, quo vivimus et quo sentimus ac intelligimus» [див. AL: lib. II, c. 2; S. 215].

¹⁸ «Vivere viventium est esse» [див. AL: lib. II, c. 4; S. 216].

¹⁹ Див.: Arriaga, R. de. (1639). *Curus philosophicus* (p. 527). Parisii: Apud Iacobum Quesnel.

²⁰ *Physicae auscultationis lib.: VIII, c.4* [AL: S. 137].

Motus tamen hic sumi debet latissime, quatenus comprehendit omnem operationem vitalem immanentem: sive sit a materia dependens, ut [nutritio]²¹, visio, [auditio]²², sive non dependeat, ut intellectiones tam animae rationalis, quam angeli; item sive sit a proprio, a quo vitaliter procedit distincta, quales sunt operationes viventium creatorum, sive indistincta, ut sunt operationes divinae, quae sunt ipsa essentia divina. Hinc conclusio potest probari inductione per omnium viventium genera. Sic enim plantam vivere dicimus, quando in ea motu [nutritionis]²³ ab intrinseco principio vitaliter anima vegetativa procedere videmus. Et animal tam diu vivere iudicatur, quam diu praeter [nutritionem]²⁴ aucionem habet, motum respirationis, sensationis, qui sunt [actiones]²⁵ animae sentientis. In creaturis autem rationalibus longe adhuc praestantiori modo cernitur operatio vitae, quia [apprehendunt]²⁶ verum et falsum formaliter sub ratione veri et falsi nec non bonum et malum sub ratione boni et mali moventque se etiam ad finem prosequendum sub ratione finis formaliter, quapropter et liberum arbitrium et potestatem obtinuerunt movendi se intrinsece sponte propria ad utrumlibet. Unde Aristoteles lib:9 Ethicorum diserte loquitur vivere in hominibus est intelligere, sicut et in brutis sentire; imo et Scriptura passim vitae operationem in actu intelligendi consistere docet: Johannis 17 dicitur: haec est vita aeterna, ut cognoscat te.

Contrahant tamen cognitionem opponitur 1-mo: res inanimatae movent se ab intrinseco ad producendas suas proprietates, ut aqua calefacta ad reproducendum nativum suum frigus. Item gravia movent se ab intrinseco deorsum et levia sursum. Conceditur. 2-do: Deus est vivens perfectissimum et tamen motus non convenit Deo, cum sit mutatio. Deus autem omnis mutationis expers. Conceditur. Praeterea Deo nequit convenire vita in actu primo, quia vita in actu primo est potentia ad vitam in actu secundo, quails si esset in Deo, Deus aliquando posset dici absque omni cogitatione et [volitione]²⁷ esse, quod est impossibile. Quod-si vita in actu primo non conveniat Deo, etiam in actu secundo: nam cui est impossibilis potentia, etiam actus secundus, actuans talem potentiam. Ad haec tamen ita respondeo: Ad primum: res inanimatas, ut aquam, movere se ab intrinseco a forma, videlicet sua, ad reproducendum nativum frigus tanquam a principio minus praecipuo et instrumentali, non autem ut a principio principali. Principale enim principium est causa generans, quod ipsum de gravibus et levibus supra dictum. Nec necesse est iam actum agere. Praeterea aquam calefactam etiam a circumstante aere frige fieri non impossibile est, ut antea monitum. Ad secundum: Motus specificae sumptus, ut est actus entis creati imperfecti, quod scilicet mutationem includat, non competit Deo. At motus generice sumptus, qualis in conceptu vitae includitur, facta scilicet praecisione a motu entis creati imperfecti et a motu entis increati perfectissimi non potest non competere Deo. Alioqui si Deus omni careret motu, esset tanquam truncus iners²⁸ et immobilis. Movetur ergo Deus, sed motu sibi proprio citra ullam mutationem nostrumque motum dicitur in se eminenter continere. Ad confirmationem dicendum [est] //

²¹nutritio] у рукописі nutritio

²²auditio] у рукописі audicio

²³nutritionis] у рукописі nutricionis

²⁴nutritionem] у рукописі nutricionem

²⁵actiones] у рукописі acciones

²⁶apprehendunt] у рукописі aprehendunt

²⁷volitione] у рукописі volicione

²⁸iners] у рукописі inners

Однак цей рух має розглядатися якнайширше, оскільки він охоплює будь-яку іманентну вітальну дію: чи то залежну від матерії, як живлення, бачення, слухання, чи ту, яка [від неї] не залежить, як акти мислення розумної душі й ангела. Таким же чином він пов'язаний з окремим, особливим, в якому він у вітальний спосіб зароджується або [у вигляді] належним чином упорядкованих і розподілених дій, якими є дії створених живих істот, або [у вигляді] нерозривних, простих дій, якими є божественні дії і які є самою божественною сутністю. Звідси висновок можна довести шляхом виведення на основі [розгляду] родів усіх живих істот. Так, справді ми стверджуємо, що рослина живе, коли ми бачимо, що вегетативна душа діє у ній у вітальний спосіб через спричинений внутрішнім началом рух живлення. Також стверджується, що тварина живе так довго, як довго вона крім живлення і зростання здійснює рух дихання, відчуження, які є діями чутливої душі. А в розумних створіннях спостерігається життєва дія ще набагато вищого рівня, адже вони досягають істинне й хибне у формальний спосіб з огляду на істину й хибне уявлення, а також добре й зле з огляду на добро й зло; скеровують також себе до переслідування мети з огляду на мету у формальному сенсі. Ось тому вони володіють і свободою волі, і можливістю за власним вибором внутрішньо спонукати себе до того чи іншого. Звідси Аристотель у кн. 9 «Етики» розд. 9 каже чітко, що жити для людей означає мислити, як і для тварин – відчувати²⁹. Ба більше, і Св. Письмо в різних місцях пояснює, що життєва дія полягає в акті розуміння: у Євангелії від Йоана (17:3) говориться: «а вічне життя в тому, щоб вони спізнали тебе»³⁰.